
INSCHRIFTEN 
AUS DEM BEREICH DES OBEREN KAIKOS-TALES 

(Taf. XXVI-XLII) 

Die hicr vorgclegtcn Fundc sind ein Teil dcr Ergebnisse cincr 
Forschungsrcise, die im August 1988 im mysisch-lydischcn Grcnzgcbict 
durchgefiihrt wurdc. Bercist wurdcn vor allcm die Ebcne des obcrcn 
Kaikos/Bakircay (Tcrritorium des antiken Stratonikcia/Hadrianoupolis), die 
Umgebung von Soma, der siidliche Teil der Ebcne von Balikesir sowie dcr 
Bcrcich von Asarkoy/Hisarkoy nordosllich von Bigadic. 

Die Rcisc wurdc mit Gcnchmigung dcr tiirkischen Gcncraldirektion 
fur Altcrtumcr in Bcglcitung von Rcgierungsvcrtrctcr Hikmct Ortakaya 
(Museum Izmir) durchgefiihrt und vom ostcrrcichischcn Fonds zur 
Fordcrung dcr wisscnschaftlichcn Forschung untcrstu'lzt. Die Anrcgung zu 
dicscm Projckt stammt (tibcr Vcrmittlung von Prof. Fritz Schachcrmcyr) 
von Prof. Peter Herrmann, der mir frcundlichcrwcise auch wcrtvolle 
Ratschlage sowie Untcrlagcn iibcr die publizicrtcn Inschriftcn dicscr Gcgend 
zukommen lieB. Hcrrn Prof. Hasan Malay, dcr mich an dcr Egc Univcrsitcsi 
Izmir gastfrcundlich aufgenommen hat, vcrdanke ich den Fund und die 
Uberlassung mehrerer wertvollcr Inschriftcn. Ihncn alien sei an dicscr Stelle 
herzlich gcdankt'. 

Zur historischen Geographie (Abb. 1) 

Der Kaikos durchflieBt in scincm Obcrlauf cine fruchtbare, vom 
umgcbenden Berg- und HiigcUand dcullich begrenzte Ebcne, die in dcr 
Antike hbchstwahrschcinlich Ind(c)ipcdion hicB*. Die Qucllcn des Kaikos, 
welche durch den von Attalos I. gegen die Gallicr errungenen Sieg 
Beriihmtheit erlangt haben3, sind nicht an scincm hydrographischen 
Ursprung in eincm Tal nordlich von Gelcnbc zu suchen, sondcrn nahc dcr 
Stelle, wo der FluB die Ebcne in nordwestlichcr Richtung vcrlaBt; dort trat in 

1 Ein Vorbericht zu dieser Reisc crschien in den Akten des VII. Ara^tirma Sonuglari 
Toplantisi, Antalya 1989 (Ankara 1990) 217-223. 
Grundlegend die Ausfiihrungen von L. Robert, Villes d'Asie Mineure (Paris 1962)2 42-82 
(bes. 69f.) u. 252-272. 

3 OGIS 269 und 276. 
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groBcn Teichcn einc rcichhaltige Quelle (Aksu) zutage, die fiir einen 
GroBteil der Wasscrfiihrung dcs Flusses verantwortlich war4 und in 
romischer Zeit Ausgangspunkt eincs mehr als 70 km langen Aquiidukts war, 
der Pergamon versorgte5. Hcute ist die Stattc durch groBflachige 
Wasserbauarbeiten vdllig verandert. 

Hauptort der oberen Kaikoscbene war Stratonikeia, an ihrem 
Nordrand auf eincr markanten Erhcbung gelcgcn6. Die antiken Quellen 
lassen offen, ob die Stadt zu Mysien oder zu Lydien gerechnet wurdc; erst in 
den Konzilsakten des 5. Jhs.7 erscheint sic als Teil Lydiens. Wahrend im 
Stadtgebict selbst nur wenige Reste zu sehen sind, finden sich in den 
umliegenden Dorfern (Siledik, Yagmurlu, Hamitli) zahlreiche Spolien. 
Neben Stratonikeia existierten in diescm Bereich noch weitere Siedlungen, 
deren Lage aber noch nicht genau zu fixieren ist, wie Nakrason (bei Bakir ?), 
Tibbe (bei ilyaslar ?) und Akrason8. Am Nordabhang des Yatagan tepe hat 
P. Herrmann einc antike Ortslage gefundcn, aus der eine Ehreninschrift der 
Kareneitai stammt. Diese Siedlung gehorte wohl zum Territorium von 
Nakrason9. 

Vgl. Strabo XIII 1, 70: "...noXv 5e KOU XCU KaiKot) Tcr^ar SeiKVW-tcu yap ev TceSup". 
Identifizierung und Beschreibung des friiheren Zustandes bei W. v. Diest, Von Pergamon 
tiber den Dindymos zum Pantos (Petermanns Mitteilungen, Erg.-H. 94, Gotha 1889) 18f.; 
A. Philippson, Reisen und Forschungen im westlichen Kleinasien (Petermanns 
Mitteilungen, Erg.-H. 167, Gotha 1910) 64. 
Zusammenfassend G. Garbrecht in: Die Wasserversorgung antiker Stddte {Geschichte der 
Wasserversorgung, Bd. 2, Mainz2 1991) 38-43. 

6 Zu Geschichte und Testimonien s. W. Ruge, RE Suppl. VII (1940) 1244-1250 s.v. 
Stratonikeia-Hadrianopolis; Robert a. O. (s. o. Anm. 2). 

7 S. dazu unten Anm 21. 
° Zu diesen Orten s. Robert a. O. 71-74; P. Herrmann - K. Z. Polatkan, Das Testament des 

Epikrates und andere neue Inschriften aus dem Museum von Manisa (SBWien 265/1, 
1969) 20f.; P. Herrmann, EA 7, 1986, 18f. Vgl. a. L. Robert, A travers I' Asie Mineure 
(Paris 1980) 319-322. 

" P. Herrmann, Neue Inschriften zur historischen Landeskunde von Lydien und angrenzenden 
Gebieten (Denkschi. Osterr. Ak. d. Wiss. 77/1, Wien 1959) lOf. Nr. 7. 
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Abb. 1: Kartc des obcrcn Kaikos - Talcs 
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1. Meilenstein des Domitian 
Etwas sudlich dcr Schwcllc, die das obcre Kaikos- vom obcren 

Lykoslal trennl, und somit noch im Einzugsgcbict des letzteren Flusses 
befindet sich der Ort Cobanhasan10. An dcr Stclle, wo cine StichstraBe zu 
diesem Dorf von dcr HauptslraBc Akhisar-Kirkagac abzwcigt, ist ein 
Meilenstein in die Einfricdung cincr klcinen bctonicrlcn Fliiche vermauert. 

Mcilcnstcin aus graucm Kalkstcin, vollstandig crhaltcn, abcr untcrcr 
Tcil von Bclon verdeckt, Anfang und Endc dcr Zcilcn z.T. abgcarbcilet odcr 
vcrwittcrt. Hone (sowcit mcBbar) 110, Durchmcsscr 47, Buchstabcnhohc 4-5 
cm. (Abb. 2). 

[Imp(craior)] Caesar Divi V[cs]-
[pjasiani f(ilius) Domitia-
[nus] Aug(ustus) Gcrmani-

4 [cus] pontil(cx) max(imus) trib(unicia) 
[pot(cstatc)] XI imp(crator) XXII co(n)s(ul) XVI 
[ccns]or perpetuus p(atcr) p(atriae) 
[vias] restiluit. 

8 [A-oxoJKpdxcop Kcu[cap] 
[Oeox> OJ-ueaKaoiavfo-B] 
[rjicx;] Aoumav[6<;j 
[lefjaolxix; [rep]jiatviKo<;] 

12 [ap%t]epe\)<; ueyiaxoc; 
[8T]uap]xi.Kfiq e^o-ooltaq] 
[TO ia'] a-uxoKpaxoop x[6 K(3'] 
[•orcaxoq TO iq' teiur|TT]q] 

16 [auovioq Kaxr\p 7raxpi8o<;] 
[xac, 6So\x; ctTioicaTeoxrioev]. 

Die Titulatur verweist die Inschrift in die Zeit zwischen 1.1. und 
13.9.92 n. Chr.11 Lcider ist die Entfcrnungsangabe im Boden verborgen 
und der urspriinglichc Fundort unbekannt, sodaB dcr StraBenvcrlauf nicht 
genau rekonstruierbar ist. Immerhin wurde ein Mcilcnstcin mit glcicher 
Inschrift in Thyatcira (Akhisar) gefunden12. Bci diesem wurde bci der 

1 0 Zur Geographie s. Philippson a. O. 71 ("PaB von Charta"). - Aus diescr Gegcnd stammt 
auch das bckannte "Testament des Epikrates": Herrmann - Polatkan a. O. 7. 

** D. Kienast, Rbmische Kaiseriabelle (Darmstadt 1990) 116f. 
1 2 TAM V/2, 870; IGR IV 1194; J. Keil - A. v. Premerstcin, Bericht iiber eine zweite Reise in 

Lydien (Wien 1911) 18 Nr. 30 mit Zeichnung Abb.10. Vgl. a. D. French, Roman Roads 
and Milestones of Asia Minor (Oxford 1988) 248 Nr. 689. 
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Name Domitians eradiert, und ubcrdics wurde der Stein untcr Nerva neu 
beschriflet. Bei unscrem Exemplar ist kcine Rasur festzustcllen, wie 
iiberhaupt die damnatio memoriae nach Auswcis dcr erhaltenen 
Mcilensteinc nicht schr konscqucnt durchgefiihrt worden ist13. 

Aus dcr Zcil Vcspasians sind Mcilensteinc bekannt, die eine 
StraBenbaulatigkcit von Smyrna ausgehend cincrscits in Richtung Pergamon, 
andererseits nach Thyatcira bclcgcn14. Die beiden genannten Mcilenstcine 
Domitians diirftcn nun zeigen, daS untcr diescm Kaiser auch die 
Qucrvcrbindung zwischen Thyatcira und Pergamon ausgebaut wurde. Von 
Cobanhasan ausgehend iiberschrilt die StraBe vcrmutlich die Schwclle zur 
obcren Kaikoscbcne und fuhrte cntwcdcr iibcr Stratonikeia odcr auf 
direktem Wcg iibcr das modcrnc Kirkagac, wo sich zwei Mcilenstcine 
fanden 1 5 , zur Talengc im Bcrcich dcr von Slrabo bcschricbcnen 
Kaikosqucllcn und von dort den FluB cntlang nach Pergamon. 

2. Grabinschrift fur Moschion 
Fundort: Silcdik (am FuBc dcs Stadtbcrgcs von Stratonikeia), in einer 

Hauseinfahrt vcrbaut; jetzt im Museum von Manisa. Grabaltar aus grauem 
Marmor mit FuB- und Dcckprofil, kleincre Bcschadigungen am linken und 
rechten Rand dcs Schriflfcldes. Hohe 75, Brcite 51 (Sockcl) bzw. 38 
(Schriftfeld), Tiefe 51 (Sockcl) bzw. 39 (Schriftfcld), Buchstabcnhohe 3 cm. 
(Abb. 3). 

Erwahnt (ohne Text) bei H. Malay, Greek and Latin Inscriptions in the 
Manisa Museum (Wicn 1994) Nr. 401. 

Mevurrcoi; xa[i] 
[M]ocxtav6i; 
Moa%up xrj u[r|]-

4 tpi uveiaq %a-
piv. 

"Menippos und Moschianos ihrer Mutter Moschion zum Gedenken". 

A. Martin, La iitulature epigraphique de Domitien (Beitr. z. Klass. Philologic 181, 
Frankfurt/M. 1987) 198. 

1 4 S. D. French in ANRW 7.2 (1980) 707-711 mil Kane 3. 
1 5 C1L III 7190 = IGRRP IV 1163 (eine altere Inschrift, Septimius Severus, Tacitus); G. 

Radet, BCH 11, 1887, 480 Nr.61 (Constantinus, Constantius und Constans). Vgl. 
French, Roman Roads and Milestones (s. o.) 253f. Nr. 701-2. 
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Z. 2: Am Ende eine liegende Schleife. - Unterhalb des Textes zwei 
Hederae und dazwischen eine aufrecht gestellte Doppclspirale. 

Der Name Moschianos ist in dicser Gegcnd sehr hiiufig16. Die Formel 
\ivziac, xdpiv ist gleichfalls typisch fiir die Region. Der Schrift nach ist das 
Monument etwa in das 2. Jh. n. Chr. zu daticrcn. 

3. Grabinschrift fiir Stratonike 
Fundort: Siledik, vor eincm Haus in der Nahe der Moschee aufgestellt. 

Quaderfbrmiger Grabaltar aus rosa Marmor, Sockel im Boden vergrabcn. 
Hohe 70 (soweit sichlbar), Breite 44 (Dcckprofil) bzw. 38 (Schriftfeld), 
Tiefe 39 bzw. 34, Buchstabenhohe 3 - 3,5 cm. (Abb. 4). 

TiS%r| Zxpa-

TOVEIKTI XT) 

G-oyocTpl tov 
4 (kouov eaxri-

oev. 

"Tyche hat ihrer Tochter Stratonike den (Grab-) Altar17 errichtet". 

Der Name Stratonike ist gerade in der Umgebung von Stratonikeia zu 
erwarten18, Tyche ist z.B. im benachbarten Attalcia belegt19. Datierung: 
1./2. Jh. n. Chr. 

4. Bauinschrift einer Kirche 

Fundort: wie Nr. 3. Quader aus hellgrauem Marmor, auf der linken 
und rechten Seitcnflache Anathyrose, Obcr- und Unterseite glatt. Auf der 
Oberseite zwei Klammerlocher. Obcr- und unterhalb der Schriftflache Profil, 
rechts einspringende Leiste. Oberhalb des Textes ein aus Kreisbogen 
gebildetes "Malteser"-Kreuz, das sclbst in einen Krcis eingeschrieben ist. 

l b Vgl. z. B. Nr. 12; Radet a. O. 481 Nr. 63; ebd. 484 Nr. 72 (beide in Kirkagac aufgefunden) 
sowie den Index von TAM V/2 s. v. 

* ' Zur Bezeichnung des Grabsteins als pcouoi; in dieser Landschaft vgl. z. B. Nr. 11 und Radet 
a. O. (s. o. Anm. 15) 481 Nr. 62. 

° Vgl. zwei Trager des Namens Stratonikos in einer Inschrift aus Kirkagac bei Radet a. O. 
482 Nr. 67. 

1 9 TAM V/2, 836. 
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Inschriftcn aus dcm Bercich des oberen Kaikos - Talcs 

Hohe 101, Breite (oben) 49 bzw. (Schriftflachc) 41, Ticfe 40 bzw. 36, 
Buchstabcnhohc 3 - 4 cm. (Abb. 5). 

t'Eyevexo TO 
epyov xouxo 
kni Y\oXv%po-

4 VIOD TOV caoio-
xdxOI) ETUOKO-

TCOI) v frn(vl) 'Ay(o'6o)xo'u 
£V8(IKXUOVO<;) 18' . 

Z. 4/5 cboioxdxo-o = oauoxdxoi). 

"Dieses Bauwerk wurde vollendet unter dem hochwiirdigsten Bischof 
Polychronios im Monat August der 14. Indiktion". 

Sorgfallig gearbcitcte Schrift, dcrcn Zicrformcn (vor allcm das N mit 
geschwungcncm Mittelstrich20) auf das 6. Jh. n. Chr. als Enlslchungszeit 
verweisen. Die Angabc der 14. Indiktion laBt als Wahlmoglichkciten die 
Jahre 506, 521, 536, 551, 566, 581 und 596 zu. Stratonikeia war in dcr 
fraglichen Zeit Bischofssitz21 . Ein Bischof Polychronios erschcint zwar 
nirgends in den Quellen, der Name sclbst isl jedoch in Stratonikeia selbst wie 
im benachbartcn Lydien sowohl in vorchristlichcr als auch in christlicher 
Zeit bezeugt22. Das Epithcton "6aia>xaxo<;" gchort in dieser Zeit zur 
kanonischen Bischofstitulatur23. Die Schreibung ' Ay(ovcs)%ox) (hier mit 
Binnenkiirzung) ist durchaus gclaufig24, cbenso dcr Wcchsel von I zu E bei 
ev8(iKxuovoc;)25. 

2 0 Vgl. z. B. V. Be?evliev, Spatgriechische und spatlateinische Inschriflen aus Bulgarien 
(Berlin 1964) Nr. 193; D. Feissel, Recueil des inscriptions chretiennes de Macedoine du 
III au VI siecle (BCH Suppl. VIII, Paris 1983) Nr. 130 B. Bci Ch. Roueche, Aphrodisias in 
Late Antiquity (London 1989) Nr. 9 wird eine solche Inschrift allcrdings schon in die Zeit 
der ersten Tetrarchie datiert. 

•^ In den Konzilsakten erscheint ein Bischof Gemellus als Teilnehmer des Konzils von 
Chalkedon 451 n. Chr. (J. D. Mansi, Sacrorum cone'diorum amplissima collectio VI 
573f. u. 6.); weiters ist ein Bischof Sabbatius im Jahre 520 bezeugt (CSEL XXXV, II Nr. 
234, 14). 

2 2 Stratonikeia: SEG 27, 810 (2. Jh. n. Chr); Lydien: TAM V/l, 118 und 163 (Territorium 
von Saittai, 2. Jh. n. Chr); christlich: TAM V/l, 315 (Golde/Kollyda). 

• " O. Hornickel, Ehren- und Rangprddikate in den Papyrus-Urkunden (GieBcn 1930) 29f. 
z. B. Besevliev a. O. Nr. 93 u. 112; s. F. Th. Gignac, A Grammar of Greek Papyri I 
(Milano 1976) 228. 
z. B. A. Dumont - Th. Homolle, Inscriptions et monuments figurees de la Thrace, in: A. 
Dumont, Melanges d'archeologie et d'epigraphie (Paris 1892) 371 Nr. 62 b 30; AM 33, 
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Die Form des Stcines macht cs wahrscheinlich, daB cs sich urn die 
linkc Wandung cines Eingangslorcs handcll; die Kcrbc am rcchtcn Rand 
solltc wohl die Hol/.tiir aurnchmcn. Als Bauobjckt (epyov, Z. 2) ist sichcrlich 
eine Kirchc zu denken. Krcuzc (die vorlicgcndc Form ist scit dem 5. Jh. 
belegt26) wurden haufig an Kirchcncingangcn angcbrachl27. 

5. Spiitantike Kaiserinschriften 
Fundort: Yagmurlu (Tcrrilorium von Stratonikcia), an dcr HauptstraBe 

in der Nahe dcr Moschcc. Profilicrtcr Quadcrblock aus grau-wciBcm, rotlich 
gcsprcnkcltcm Marmor; Schriftfcld tcilwcisc vcrwittcrt. Hdhe 70, Brcite 83 
(Deckprofil) bzw. 77 (Schriftfcld), Ticfe 55 (Dcckprofil) bzw. 45, 5 
(Schriftfcld), Buchstabcnhbhc 2, 5 (co) - 6, 5 (K, 9) cm. (unrcgclmaBig) 
[Abb. 6, 7]. 

'AytaGfj T"b%r\]. 
(A) <J>X(aot>{o)) Tpaxi v v avep Kai 

C>?i(cxom(p) Oija^evxiviava) 
4 Kai <J>X(oco\)i(p) 0eo5oaup 

(B) K(CU) <J>Mocov>up) 'ApKa5i(p K(ai) O^(aoma)) 'Ova>p{cp 
K(OU) ^(acuicp) 0eo5ooicp. 

Hcdcra untcr dcr letztcn Zeile. 

Das Monument hat die Form cines qucrrcchtcckigcn Quadcrblocks, 
der obcn rundum profiliert ist. Ein Sockclprofil fchlt ebcnso wie 
Einlassungcn auf dcr Untcrscite, die zur Bcfcstigung flatten dicnen konnen. 
Da der Stein kopfiibcr auf dcr StraBc lag und sich auch nichl bewegen licB, 
ist keinc Aussagc liber cvcntucllc Slandspuren, Diibellocher o.a. moglich. 
Auf der Riickscite befindet sich in dcr Mittc dcr Profillcislc cin rcchteckigcs 
Loch; auf dcr Vordcrscite springt obcrhalb dcr Profillcistc cin 40 cm brcites 
Miltelfeld vor, auf dem sich Z. 1 befindet28. 

1908, 148 Nr. 9; BC11 33, 1909, 39, 15; Bcscvliev a. O. Nr. 112 u. 237; MAMA III Nr. 
81; s. Gignac a. O. 249-256. 

2 6 L. B. MAMA VII, 299 u. 300 b (boide aus Amorion/Phrygicn, "nach dem 4. Jh." - S. 
XXXV11I); ebd. 590 (Atlandi-Arallcia ?/Lykaonicn, "5. Jh." - S. XLI). 

27 E. Dinkier - Erika Dinkler-v.Schubert in: Reallex. f. byz. Kunst V (Stuttgart 1991) 92-98 
s. v. Kreuz I. 
Die Anrufung der Tyehe war auch noch unter christlichen Kaisem iiblich, s. z. B. Roueche 
a. O. (s.o. Anm. 20) Nr. 26 u. 27 (Ehrcnbasen fur Arcadius und Valentinian II). 
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Da sich die Rcgicrungsdatcn der genannten Hcrrschcr nicht 
mitcinandcr vcrcinbarcn lasscn, muB man annchmcn, daB cs sich um 
mindestens zwei vcrschicdcnc Inschriften (A und B) handclt. Dicsc 
Festsiellung wird auch durch klcinc Untcrschicdc im Schrit'tduktus gestiitzt, 
obwohl man dicscm Umstand angesichts der schr obcrflachlichcn 
Ausfiihrung nicht zuvicl Bcdcutung beimessen solllc. Die Kaiser Gratian, 
Valenlinian II. und Thcodosius I. haben wahrend der Jahrc 379-383 
gemeinsam rcgiert, daher ist Inschrift A in diese Periodc zu setzen. Die 
Samthcrrschaft von Honorius und Arcadius daucrtc von 395 bis 408; in 
diescm Jahr starb der ostromische Kaiser, und scin Sohn Thcodosius II. 
folgte ihm nach. Der Lctztcrc war allcrdings bcrcits an scincm crstcn 
Gcburtstag im Jahrc 402 zum Augustus crhobcn worden29, sodaB der 
Zcitraum zwischcn 402 und 408 fiir Inschrift B in Bctrachl kommt. Es ist 
freilich nicht vdllig auszuschlicBcn, daB Zcilc 5 noch spiitcr als Zcile 4 zu 
daticren ist; der Name "Thcodosius" ist ticfer und in rundcrcn, noch 
unregelmaBigcren Buchslabcn als der vorhcrgchcndc Text cingcmeiBclt und 
reicht noch dazu in cine Hcdcra hincin. In dicscm Fall miiBtc man fiir die 
Honorius-Arcadius-Inschrift die Zcit zwischcn 395 und 408 annchmcn, fiir 
die letztc Zeilc die Regicrungszcil Thcodosius II., also 402 bzw. 408 bis 
450. 

Eine wcitcrc Inschrift fiir die Kaiser Thcodosius I., Arcadius, Honorius 
und Thcodosius II.30 stammt aus dem clwa 20 km weitcr nordlich gclcgcnen 
Sava§tepe, dcm friiheren Gircsun (Kircscn u. a.), das L. Robert als Statte dcs 
antiken Germe wahrschcinlich gemacht hat31. Ein Meilcnstcin aus Thyateira 
wurde in ahnlichcr Wcisc wic unscr Block zucrst fur Valcntinian II., 
Thcodosius I. und Arcadius, dann fur Arcadius und Honorius beschriftct32. 

6. Ehreninschrift fiir den Strategen Claudianus 
Fundort: Yagmurlu, auf dcm modcrncn Fricdhof. Statucnbasis aus 

grauem Kalkstein, oben Standspurcn, untcn gebrochen. Hone 80, Brcitc 67 
(Schaft 47), Ticfe 65 (Schaft 45), Buchstabcnhohc 3 cm. (Abb. 8). 

'AyaGfj Tt>x"ni 
KA.oa)5iavov Tep-
7idv5pox) xov oxp-

Marcellinus Comes in: Chron. Min. II (MGH AA XI) 67. 
C. Schuchhardt, AM 24, 1899, 210 Nr. 33. 
Robert a. O. (s. o. Anm. 2), bes. 406-409. 
TAM V/2, 874 B; aus derselben Stadt auch ein Meilenstcin sowie cine wiedcrverwendete 
Ehrenbasis fiir Gratian, Valcntinian und Thcoodosius (TAM V/2, 880 u. 916). 
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4 aTnyov -fiOotx; Kai 
evjteipiai; voucov 
Kai xr\q npbc, XTJV na-

tpt8a OTOpyii? Kai E[\)\-

8 voiaq eveKa v [auu.]-
\|/r|(pioap.evcotv ...] 
[ ] TE[ ] 

Z. 8 [ouu.]-: oder en:t- ? 9 co: wcnigcr wahrschcinlich o 10 TE: auch 
TIT ist moglich. 

"Zu gutem Gliick. Den Claudianus, Sohn des Terpandros, den 
Strategen, (ehrt ...) seiner Gesinnung, seiner juristischen Erfahrung sowie 
seiner Heimatliebe und seines Wohlwollens wegen, unter Zustimmung (...)". 

Da der Fundort nur ca. 2 km vom Stadtbcrg Stratonikcias cntfernt ist, 
kann dicsc Stadt mit Sicherheit als Urhcbcrin dcs Ehrcnbeschlusses 
angesehen werdcn. Aus dieser Polis sind als cponyme Bcamte bisher sowohl 
Prytanen33 als auch Strategen34 bckannt, wobei dcr Wcchscl von der ersten 
zur zweitcn Amtsbczeichnung wahrschcinlich in hadrianischer Zeit im Zuge 
der Neugriindung stattfand35. Der Strategc Claudianus wird besonders 
wegen seiner Rechtskenntnis (evrceipia v6|icov) gechrt36, war also wohl als 
EK- odcr at>v5iKo<; fur seine Hcimatstadl tatig37. Scinen Patriotismus soil das 

- " Ch. Michel, Recueil d'inscriptions grecques (Bruxelles 1900) Nr. 643. 
3 4 IGR IV 1158 = L. Robert, Hellenica VI, 1948, 84 Nr. 27 Taf. VIII, 1; Radet a. O. (s. o. 

Anm. 15) 479 Nr. 58; Robert a. O. 80-84; ebd. XI/XII (1960) 56 Nr. 2; 59f.; W. Gawantka 
- M. Zahrnt, Chiron 7, 1977, 305-314 (SEG 27, 809) und dazu L. Robert, BCH 102, 
1978, 437-452 (bes. 437f.) = Documents d' Asie Mineure (Paris 1987) 133-148. 

3 5 Ruge a. O. (s. o. Anm. 6) 1250; zur Neugriindung s. Gawantka - Zahrnt a. O. 307f. u. 
314f.; Robert, BCH a. O. 451f. 

3 f\ 
Ahnliche Wendungen finden sich in folgenden Ehreninschriften: IG V/2, 1244 

(Tainaron/Lakonien); IG X/2/1, 142 (Thessalonike; der Geehrte Licinius Rufinus, ein 
namhafter Jurist am Kaiserhof, stammt aus dem nahen Thyateira, vgl. TAM V/2, 984); 
Inschr. v. Didyma 312 (mit der Erganzung von L. Robert, Hellenica XI/XII, 1960, 463); 
IGR IV 618 (Temenothyrai/Phrygien); BCH 14, 1890, 224 Nr. 2 (Nysa/Karien). 
Geographisch und inhaltlich am nachsten liegt eine Inschrift aus Philadelphia/Lydien 
(CIG 3417), wo ebenfalls ein Stratege TJ9ecu Kai enneipia VOUIDV K£KoouT]|j.evo<; geehrt 
wird. S. dazu L. Robert, Hellenica V, 1948, 30f. 

3 7 L. Robert, RevPhil 32, 1958, 28f. = OMS V 168f. 
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sonst meist dem familiaren Bereich vorbchaltcnc Wort otopyii ausdriicken38. 
Datierung: 2. Oder Anfang 3. Jh. n. Chr. 

7. Rest einer christlichen Anrufung 
Fundort: Yagmurlu, gcmeinsam mit anderen Spolien (darunter ein 

Relief mit Kreuzdarstellung und ein Flcchtbandornament; Abb. 9) in einem 
Brunnen eingcmaucrt und ubcrtiincht. Dcr Text stcht in einem vertieficn 
Schriftfcld. MaBc: Brcite (soweit crkcnnbar) 30, Hone 12, Buchstabcnhohc 3 
cm. Ticfe und Material nicht fcstslcllbar (Abb. 10). 

ETJXTI TO[{) ? —] 

In solchen Gebeten oder Anrufungcn, die auf gestiflctcn Objektcn 
oder Bauteilcn angebracht scin konntcn, folgt iiblicherwcise dcr Name dcs 
Verfassers im Genitiv39. In diesem Fall folgtc entweder auf den Artikcl io[v] 
eine Berufs- bzw. Funktionsbezcichnung, oder To- ist als Anfang eines 
Eigcnnamens zu verstehen. Datierung: ungefahr 5. Jh. n. Chr. 

Die folgendcn Inschriftcn (Nr. 8-12) stammen aus dcm Dorf Yirce, 
das ca. 5 km Osllich von Soma licgl. Bcreits Philippson40 beschricb hicr eine 
Nekropole, die sich auf eincm nahcn Hugel im Norden befindct und auf 
eine antike Ortslage an diescr Stcllc hindcutet (Abb. 11, 12). Seit 
Schuchhardt41 wird diese Sicdlung mit dcr KocTouda Sandaina identifiziert, 
die in einer im ctwa 5 km entfernten Cavdir gefundenen romcrzcitlichcn 
Inschrift genannl wird42. Es ist allcrdings angesichts dcr laullichen 
Verwandtschaft mit dem modemen Ortsnamcn, der in altcren Publikationen 

° Ein Beispiel fur den "politischen" Gebrauch ist die Salutaris-Inschrift aus Ephesos (IvEph 
21A 9). 

3 9 S. dazu ausfuhrlich Roueche a. O. (s. o. Anm. 20) 173C mit den Nrn. 114-116 u. 137. 
Weitere Beispiele: IK 41, 241 (Knidos); TAM V/l, 582 (Maionia). 644 (Daldis); V/2, 
1332 (Hyrkanis). 

4 " Philippson a. O. (s. o. Anm. 4) 67f. und 70. 
4 1 Schuchhardt a. O. (s. o. Anm. 30) 153. 
4 2 Radet a. O. (s. o. Anm. 15) 403f. (der die Siedlung noch am Fundort annimmt) = IGR IV 

1155; zur Lokalisierung s. Robert, Villes d' Asie Mineure (s. o. Anm. 2) 182 Anm. 3 mit 
weiterer Literatur. 
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auch als Gcrdsche43, Gcrtze44, Jurdsche odcr Girdschi45 transskribiert wird, 
nicht auszuschlicBcn, daB cs sich um den bci Strabo beschriebenen Ort 
Gergitha handclt, dessen Bewohncr Atlalos I. aus der gleichnamigen Stadt in 
dcr Troas hicrhcr umgcsicdclt hattc46. 

8. Ehreninschrift fur Kaiser Julian 

Fundort: Yirce, neben Eingang zur Moschcc. Saulcntcil aus graucm 
Marmor, obcn cin wcnig vorspringender Wulst. Hdhc 73, Durchmcsscr 
untcn 37, obcn 35, Buchslabcnhbhc 3 - 3, 5 cm. (Abb. 13). 

TW 5eOrtOTTl 

TIIICOV ^>X(aoi)icp) KX(av8i(p) 
'IouXtavco d-

4 r|ix<Tix)cp IeP(aoT(p). 

Z. 4: HT fchlt auf dem Stein. 

Da cine Entfcrnungsangabe fchlt, handclt cs sich trotz der Form um 
keincn Mcilcnstcin, sondcrn um cine Ehreninschrift auf cincr 
moglichcrwcise wicdcrvcrwcndctcn Saulc. Ehrungcn fur Kaiser Julian sind 
in Kleinasicn nicht so haufig wic in dcr laleinischcn Rcichshalfte47; 
geographisch am niichstcn sind Dokumcntc aus Pergamon48 und Ilion49 

(beide latcinisch). Auf scincm Zug nach Syricn hat der Hcrrschcr die 
Gegcnd jcdcnfalls nicht bcriihrt50. Auch die Bczcichnung "df|TTT|Toq 

4 3 v. Diest a. O. (s. o. Anm. 4) 17. 
4 4 Philippson a. O. (s. o. Anm. 4) 67f. 70. 
4 5 C. Schuchhardt in: Altertiimer von Pergamon I (Berlin 1912) 137. 
46 Strab. XIII 1, 70 (616) notion im AnschluB an die Bchandlung dcr Kaikosquellen (s. 6. 

Anm. 4): iyyvc, 8e xcov Tirryaiv icc6|j.r| TepyiGa cotiv, cl<; TIV (leicpKiaev "Ax-ca^ot; tovc, ev TTJ 
Tpcpd8i TO x^P^v c^e^cov. Zu den Bclegen fur dieses Toponym s. L. Zgusta, 
Kleinasialische Ortsnamen (Heidelberg 1984) § 202, der allerdings diesen konkreten Ort 
versehentlich nicht behandelt. 

4 / J. Arce, Esludios sobre el emperador Fl. CI. Juliano (Madrid 1984) kennt insgesamt 125 
epigraphische Testimonien fiir diesen Kaiser, davon 11 aus Kleinasicn (Nr. 103-105, 
107-109, 111-114 und 124), dencn noch Roueche a. O. (s. o. Anm. 20) Nr. 19 u. 20 
hinzuzufugen sind. 

4 8 CIL III 7088 (Arce a. O. Nr. 104). 
4 9 IK 4, 100; CIL III 7068 (Arce a. O. Nr. 103). 
3 0 Nach Amm. Marc. XXII 9, 3-5 fiihrte ihn sein Weg von Konstantinopcl uber Nikomedeia, 

Nikaia und Pessinus nach Ankyra. 
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ZePaoxoq" (= invictus Augustus) ist in dicscr Kombination fiir Julian seltcn 
belegt51. 

9. Ehreninschrift fiir einen Makedonen (?) 

Fundort: Yircc, an cincr SlraBencckc; jctzt im Museum von Manisa. 
Quadcrblock aus graucm Marmor. Hdhc 35, Brcitc 75, Ticfc 23, 
Buchstabcnhohc 1, 8 (O) - 2 cm. (Abb. 14). 

Erwahnt (ohnc Text) in: VII. Ara§tirma Sonuclari Toplantisi, Antalya 
1989 (Ankara 1990) 219 m. Abb. 3 sowic bci Malay a. O. (s. o. Nr. 2) Nr. 
398. 

In cincm Lorbccrkranz: 

t- - - 'AVTJ-

yovoh) ? - - -] 
MaKe8ov[- -] 

Im mysisch-lydischcn Bercich wurden vicle makedonische 
Militarkolonicn angclcgt52, in dcr Nahc dcs Fundorts z. B. Akrason53 und 
Thyateira54. Ob hier cin Zusammcnhang zu schen ist, muB offen bleibcn. 
Jedcnfalls ist dcr Lorbccrkranz fester Bcslandtcil dcr Typologic von 
Ehrendcnkmalcrn, die von solchcn makcdonischen Kolonislcn crrichtct 
wurden55. Unscr Monument unlcrschcidet sich von dicscn jedoch in zwei 
wesentlichcn Mcrkmalen: erstens ist hicr dcr Name in den Kranz 
eingeschricben, was sonst nic dcr Fall ist, und zweitens hat dcr Stein die 
Form eincs Quadcrblocks, wahrend sonst die Stclcnform vorherrscht. 
Wahrscheinlich war dcr Block urspriinglich Tcil einer groBercn 
Konstruktion, iibcr dercn Art man wegen dcr fragmentarischen Erhaltung 
der Inschrift nur vermutcn kann, daB sic dcr (postumen ?) Ehrung eincs 
Makedonen Oder cincr Ehrung durch Makedonen dicnte. Die 
Buchstabenformcn (A mil gcbrochcncr Querhastc, M mit parallclen 

Unmittelbar aufeinanderfolgend nur in den lateinischen Ehrungen CIL VIII 25849 und 
4771/18684 (Numidien); vgl. Arce a. O. 118 und 120-122. 
E. Bickerman, Institutions des Seleucides (Paris 1938) 80-83; G. M. Cohen, The Seleucid 
Colonies (Wiesbaden 1978) 10; vgl. P. Debord, REA 87, 1985, 348. 
OGIS 290, zur Erganzung s. Robert, Villes d' Asie Mineure (s. o. Anm. 2) 75f. 
OGIS 211; TAM V/2, 901. 
Belege gesammclt bei L. Robert, Hellenica VI, 1948, 23; z. T. neu edicrt in JAM V/l, 
148. 221. 648; TAM V/2, 1189. 1190. 
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AuBenhasten, keine Serifen) lcgen einc Daticrung ins 2. odcr 1. Jh. v. Chr. 
nahc56. 

10. Grabinschrift fur Q. Rasinius unci seine Gattin Ammia 
Auf der Riickseite von Nr. 9 cingemciBelt. Buchstabcnhbhe 3 (Z. 1) -

3, 5 cm. (Abb. 15). 
Erwahnt (ohnc Text) in: VII. Arastirma Sonuglan Toplantisi Antalya 

1989 (Ankara 1990) 219 m. Abb. 2 und H. Malay, a. O. (s. o. Nr. 2) Nr. 
398; dcr vom Photo gelcscnc Text wicdcrgegcbcn in SEG 39,1338. 

Faioq KOU MapKoq 
KOU KOIVTOC; Koivxcp 
Taoiv{cp Kai 'Au.|iia toiq 

4 yoveiat. 

Z. 4: yoveTov = yove-ooi57. 

"Gaius, Marcus und Quintus dem Quintus Rasinius und der Ammia, 
ihren Eltern". 

Dcr wohl von dcr etruskischen Stammcsbczcichnung rasna abgeleitete, 
in Italien haufig bclcgte Gentilname Rasin(n)ius58 scheint bisher im 
griechischen Ostcn kaum vcrtretcn zu scin; lcdiglich in Ephcsos nahm ein A. 
'Pacnvvioq "Ep(i.iE7iO(; prominentc offcntlichc Funktioncn ein59. Aus dem 
Gentile und dem Fchlen eincs griechischen Cognomens ist zu schlicBen, daB 
es sich um romischc Biirgcr (Ilalikcr ?) handclt, die als Handler oder in 
anderer Funktion nach Klcinasien gckommen warcn. Dcr Schrift nach ist 
das Monument in das erstc vor- odcr an den Anfang des ersten 
nachchristlichcn Jahrhundcrts zu setzen. 

-*" Ahnlichkeit besteht z.B. mit der Ehreninschrift TAM V/2, 1307 aus der Zeit Eumcnes' II. 
(188-159 v. Chr.; Photo bei P. Herrmann, EA 7, 1986, Taf. 4a). 
Zu diesem sprachlichen Phiinomen s. W. Schulze, ZVS 33, 1895, 399f.; vgl. a. E. 

Nachmanson, Laute und Fortnen der magnetischen Inschriflen (Uppsala 1903) 132; E. 
Schwyzer, Griechische Grammatik I (HdA 2/1, Miinchen2 1953) 564. 

-*° W. Schulze, Zur Geschichte lateinischer Eigennamen (Berlin 1904) 91f. 
5 9 IvEph 310 und 2053. 
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11. Grabinschrift der Ammion 
Fundort: Yircc, aufbcwahrt im Hof dcr Moschcc. Quadcrfdrmigcr 

Grabaltar aus grauem Marmor, Sockcl abgcbrochcn. MaBc: Hohc 37, Brcite 
35, Ticfe 25, Buchstabcnhohe 2 - 2, 5 cm. (Abb. 16). 

Mdyvoc BaKx{5ot> 
Gpejrrn ejiolrioev 
'Auu[(p T/rj 9pe\|/darj 

4 £K TOO iSlOU TOV P<B-

uov. 

"Magna, Ziehtochter60 des Bakchides, hat den (Crab-) Altar fur Hire 
Ziehmutter Ammion aus eigenen Mltteln errichtet". 

Lateinischc Namen sind in der Onomastik dcr Region auch fur 
Nichtrdmer mchrfach anzutreffen61, noch haufiger dcr Fraucnname 
Ammion62. Daticrung: 2. Jh. n. Chr. 

12. Grabepigramm fur die Gattin des Moschianos 
Fundort: Yirce, ctwa 1 km siidlich des Orts, 200 m wcstl. dcr StraBc 

nach Soma. Altar aus dunkclgrauem Marmor, oben abgcbrochcn und 
mchrfach beschiidigt. An dcr linkcn Seitc drci Klammcrlochcr, davon eincs 
mit einem GuBkanal nach hinten. Untcn ovale Vcrticfung (22 x 19 cm), die 
einer Opfcrmulde entsprechen wiirdc; da sic sich abcr auf dcr "falschen" 
Seite des Slcines befindet, muB sic von cincr (friiheren odcr spiitercn) 
Zweitverwcndung hcrriihren. Hohc 75, Brcite 47 (Schaft) bzw. 58 
(Deckprofil), Tiefe 39 (Schaft) bzw 48 (Deckprofil), Buchstabcnhohe 2, 5 
cm. (Abb. 17). 

[ v - -v ] 
Xeinai 8oci Moa%uxv[cp cpi]-
tao dvepi nalbaq 6u.o[{]-
ovq, Kai 5id touxo 5OKCO 

"" Zur Rolle der 9pe7rtoi in der Prinzipatszeit s. allg. G. Alfoldy, Romische Sozialgeschichte 
(Wiesbaden3 1984) 118; zur Terminologie s. G. Sacco, MGR 7, 1980, 271-286. 

6 1 vgl. Nr. 15 sowie Radet a. O. (s. o. Anm. 15) 483 Nr. 69 = L. Robert, Hellenica VI, 1948, 
87f. Nr. 32 Taf. XX11I, 3: "AKpiKotax;. 

6 2 z. B. Radet a. O. 127 Nr. 3; 128 Nr. 5. 

159 



H. Taeubcr 

4 C,r)v jrapd naax. PpcoxoTq. 
ntve Kai e-ocppaivox), na-
po8r|7:opai, xotixo vor|-
aac,' ox>5\q dBdvaxoc;, na-

8 01 v6|iog Gavdxco. 

Z. 1: 8ai = 8e Z. 4/5 rcapoSr)7topai =7rapo8oi7rope. - Rechts unterhalb 
des Textes cine Hcdcra. 

"Ich hinterlasse dem lieben Manne Moschianos gleichwertige Kinder, 
und deshalb scheine ich bei alien Sterblichen zu leben. Trink und sei 
wohlgemut, Wanderer, der du dies Uest; niemand ist unsterblich, fiir alle gilt 
das Gesetz des Todes". 

Zwei mctrisch nicht cinwandfrcic, abcr vollstandige Distichcn sind 
erhaltcn; der Name der Vcrstorbcncn war wohl im vcrlorcnen Anfang des 
Textes genannt. Im crstcn Zwcizcilcr klingt das Thcma an, daB die Tote in 
ihren Kindcrn wcitcrlebt, ahnlich wic in dem latcinischen Epigramm: 

adclamate, precor. superest generis mihi proles, 
nam patri similes uno de coniuge nati 
tres sunt florentes iuvenili robore vitae 
et virgo tenera gestans aetate iuventam.^ 

Im abschlieBenden Distichon wird der Lcser ermahnt, die Gcnusse des 
Lebcns auszukostcn, solange cs noch Zcit ist. Dicscr Gcdankc laBt sich bis zu 
dem bci Athcnaios VIII 336a (aus Chrysipp) iiberlieferten Grabepigramm 
Sardanapals vcrfolgcn, wo es heiBt: 

ex> eiSwq oxi 0vr|xo<; eeptx; 8u(j.ov de^e, 
xepnojievot; GaAirjar 6avovxi oov ovxic, ovrioiq. 
Kai yap eya> onoboq ei.ua, Nivoo ueydXric; Paai^e-uoaq 
KeTv' exco ooo' e(payov Kai eqvoPpioa Kai o w epam 
xepjw' e^aGov xd 8e noXXa Kai oA.pta rcdvxa XiXwxai. 
TJSe oo(pf] PIOTOIO Tcapaiveovq. ot)8e ran' awfjc; 
Xr\ao\iav EKXI]O0CO 8' 6 Getaov x6v drceipova %pv>a6v. 

6 3 CIL VI 12845 = Carmina Latino, epigraphica I ed. F. Buecheler (Leipzig 1895) Nr. 387, 8-
11 (Rom). 
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Ahnliche Ratschlage sind aus zahlrcichcn antikcn Grabcpigrammcn 
bckannt64. Ein Gcdicht der Anthologia Palatina beginnl sogar mil dcnselbcn 
Wortcn: 

Flive Kai ewppoavoir t i yap ocoptov, fj xi TO ueXXov, 
o,u8eiq yivcooicei.65 

Die Formel otiSeiq aGdvaxoq schlicBlich isi aus heidnischen wie 
chrisllichcn Grabinschrillcn so gcliiufig, daB ich mich mil dcm Verweis auf 
einc neuere Bchandlung dcs Themas bcgniigcn mochlc66. Das Moliv iritt 
auch in einem andcrcm Epigramm aus dcr Umgcbung von Slratonikcia 
auf67. Die Inschrifi ist in das zweite odcr an den Anfang dcs drittcn Jhs. n. 
Chr. zu dalicrcn. 

Die Orlschaft Denis, liegt clwa 6 km nordosllich von Yircc im 
Bergland. Auf einem Abhang unmiliclbar siidlich dcs Dorfcs licgen so 
groBe Mcngcn von Kcramik sowic ein Tcil cincr slcincrncn Olpressc, daB 
man an diescr Slclle eine kleine anlikc Sicdlung annchmen muB (Abb. 
19)68. In der Niihc befinden sich auch cinigc Fclsgrabcr. Wcilcrs zeigte man 
uns auf einem ctwa 3 km in siidwcstlichcr Richtung licgenden Hiigel mit 
dem bczeichncndcn Namcn "Asar tepe" pseudisodomes Maucrwcrk, das 
wohl von einem hellenisiischcn Wachlturm slammt (Abb. 20). Frisch 
aufgewiihlle Gruben in dcr Umgcbung dcutclcn auf rczente Raubgrabungcn 
hin. 

Die zwei folgcndcn Inschriflcn sind die crstcn anlikcn Dokumcnle, die 
in Dcni§ zulage kamen. Lcider sind bcide zu siark zcrstort, um aus ihrcm 
Texl weilere Schliisse zichen zu kdnncn. 

"^ S. z. B. die Belege bei R. Lattimore, Themes in Greek and Latin Epitaphs (Urbana 1962) 
260-263; W. Peek, Griechische Versinschriften I (Berlin 1955) Nr. 1219. 1923. 1942. 
1978. 

6 5 Anth. Pal. XI 56. 
" " S. §ahin in: Erol Alalay Memorial (Izmir 1991) 183-190 mit der aileron Literalur. Einige 

weitere Beispiele: R. Merkelbach - S. §ahin, EA 11, 1988, 140 Nr. 75; SEG 28, 1459-
1465; C. Wessel, lnscriptiones Graecae Christianae veteres occidenlis (Bari 1989) Nr. 
267-285. 

" ' [KOI]VO<; yap Ovnrwv tail [u.6p]o(; 8avaxo<;: Schuchhardt a. O. (s. o. Anm. 30) 219f. 
(Hamuli). 
Im Vorbericht VII. Arastirma Sonuglari Toplantisi (s. o. Anm. 1) 218 wurde dicser Befund 
irrliimlich der Orlschaft Karacakas, zugeschrieben. 
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13. Grabepigramm 
Fundort: Denis, rechts ncbcn dcm Eingang zur Moschcc cingemauert 

(links ncbcn dcm Eingang stcht cin ahnlichcr, allerdings offenbar 
unbeschriftctcr Slcin). Pfcilcrarligcr Altar aus mit Dcckprofil, auf dcsscn 
Vorder- und Riickscilc sich jc einc Roscltc bcfindct. MaBe: Hohc 94, Brcite 
53 (Dcckprofil) bzw. 37 (Schaft), Ticfc 49 bzw. 33, Buchstabcnhohc 2 - 2, 5 
cm. (Abb. 21). 

Die Schrifl, die ursprunglich aus ca. 16 Zcilcn bestand, ist zicmlich 
sorgfaltig eradicrl worden. Vom Text sind mit groBcr Miihe folgcndc Wortc 
zu lesen (Sigma, hicr als C wiedergcgebcn, hat die Fonn cines rechts offenen 
Rechtecks): 

..HNH.EQN.... 
Kai ea)[v]i[a] ewt] n . 
....Yr..EN 

4 r/YAI.OCEllEPrO... 
.' Aina... 
.O..OI 
..'CO EOAIAI. 

8 ...f '.NI. 

Links einc Hcdcra; dancben Text ? 
AOPO 

12 - - - - -
A.E.ATON 
AI.OEK.I 
.NIATflN 

16 TONA 

Untcr dcm Text links cine Hedcra, in der Mitte cine liegende 
Doppelspirale. 

Die Wendungcn eco[v]{[a] (= oucovia) evvr\ (Z. 2) sowie vielleicht e<p' 
"AISTJ (Z. 7) dcuten von der poctischen Wortwahl und dem Inhalt her auf 
ein Grabepigramm. Datierung: ctwa 2. Jh. n. Chr. 

14. Grabinschrift (?) 

Fundort: Dcni§, in der Einfahrt des Hofcs von idris Kurt vcrmauert. 
Pfeilerformiger Altar aus graucm Marmor, Dcckprofil mit Spiralen vcrziert. 
Hohe (soweit sichtbar) 67, Brcite 45, Ticfc 45, Buchstabcnhohe ca. 2 cm. 
(Abb. 22). 
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Auf dem Schriflfcld dreizcilige Inschrift, die sorgfaltig eradiert ist, 
sodaB nur einzclne Buchstabcn crkcnnbar sind. Unlcrhalb des Textes in der 
Mitte ein Kranz, links eine Hedcra. 

Bei diescr Gelegenheit soil auch die folgende Inschrift 
bekanntgemacht werden, obwohl sic nicht aus dem eigentlichen 
Forschungsgcbicl siammt. Ihre Kenntnis vcrdankc ich Professor Malay; 
leider existicrt dazu kcin Photo. 

15. Grabinschrift fur Antiochis 

Fundort: Selcikli (Attalcia). Grabaltar aus Marmor. Hohe 85, Breite 
44, Tiefe 52, Buchstabcnhohc 2, 5 cm. 

'Ivyivovq Necovoq 
'AvtioxiSi. TTJ yuvou-
KI uveiaq x«pi-v. 

"Ingenuus, Sohn des Neon, der Gattin Antiochis mm Gedenken". 

Hans Taeubcr 
Wicn 
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